
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE GOIÂNIA

2007 Nº 4.118GOIÂNIA, 10 DE MAIO - QUINTA-FEIRA

DECRETOS
PORTARIAS
DESPACHOS
EXTRATOS
ORDENS DE SERVIÇO
INSTRUÇÃO NORMATIVA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PÁG. 01
PÁG. 02
PÁG. 04
PÁG. 07
PÁG. 10
PÁG. 10
PÁG. 11

P AE IL RA T ÁG PR  A AN D D AZE

P AE IL RA T ÁG PR  A AN D D AZE

DECRETO N° 899,
DE 25 DE ABRIL DE 2007.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE exonerar ARLINDO FERNANDES 
CAIXETA, matrícula n° 667625-1, do cargo, em comissão, de 
Coordenador 1, símbolo CC-1, com lotação na Secretaria Muni-
cipal de Administração e Recursos Humanos, e nomear GLEZIA 
AVELINO ROSA para exercer o mesmo cargo, mantida a lota-
ção, tudo a partir de 04 de abril de 2007. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 25 
dias do mês de abril de 2007. 

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Secretário do Governo Municipal

DECRETO N° 972,
DE 04 DE MAIO DE 2007.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE exonerar o pessoal abaixo relacionado, 
do cargo, em comissão, de Coordenador 3, símbolo CC-3, com lo-
tação na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Hu-
manos, a partir desta data: 

SIMONE VELOSO PORTO - mat. 682373-1 
ANDRÉIA VELOSO DE OLIVEIRA - mat. 682381-2 
CLÁUDIO JANSE GUEDES SOARES - mat. 155985-4. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 04 
dias do mês de maio de 2007. 

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Secretário do Governo Municipal

DECRETO N° 973,
DE 04 DE MAIO DE 2007.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE nomear o pessoal abaixo relacionado, pa-
ra exercer o cargo, em comissão, de Coordenador 3, símbolo CC-
3, com lotação na Secretaria Municipal de Administração e Re-
cursos Humanos, a partir desta data: 

UELITON ALVES DE PAIVA 
WENDER VELOSO DA SILVA 
PETRÔNIO BARBOSA DE SOUSA 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 04 
dias do mês de maio de 2007. 

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Secretário do Governo Municipal

DECRETO N° 974,
DE 04 DE MAIO DE 2007.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE tornar sem efeito o Decreto n° 953, de 
27 de abril de 2007, que nomeou VITOR MESSIAS DA SILVA 
para exercer o cargo, em comissão, de Assessor Executivo, sím-
bolo FGÇ com lotação na Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, e nomear VERA LÚCIA PEREIRA DA 
SILVA para exercer o mesmo cargo, mantida a lotação, a partir 
desta data. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 04 
dias do mês de maio de 2007. 

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Secretário do Governo Municipal

DECRETO N° 975,
DE 04 DE MAIO DE 2007.

DECRETOS



Diário Oficial do Município Página 02Nº 4.118 - Quinta-feira - 10/05/2007

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE dispensar ELOINA FERNANDES DE 
MOURA, matrícula nº 361976-1, da função de confiança de 
Chefe da Divisão de Apoio Administrativo, símbolo DAI-3, do 
Centro Livre de Artes, da Secretaria Municipal de Cultura, e de-
signá-la para exercer a função de Chefe da Divisão de Secretaria 
Geral, símbolo DAI-5, do Departamento Administrativo, do Cen-
tro Municipal de Cultura Goiânia Ouro, mantida a lotação, tudo a 
partir de 1º de maio de 2007. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 04 
dias do mês de maio de 2007. 

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Secretário do Governo Municipal

DECRETO N° 976,
DE 04 DE MAIO DE 2007.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE nomear TAINARA CRISTINA TE-
LES SILVA para exercer o cargo, em comissão, de Assessor Exe-
cutivo, símbolo FGC, com lotação na Secretaria do Governo Mu-
nicipal, a partir desta data. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 04 
dias do mês de maio de 2007. 

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Secretário do Governo Municipal

DECRETO N° 977,
DE 04 DE MAIO DE 2007.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE exonerar ANDRÉA BARBOSA NAS-
CIMENTO, matrícula nº 666629-1, do cargo, em comissão, de 
Coordenador 1, símbolo CC-1, com lotação na Secretaria Muni-
cipal de Educação, e nomear ADAILTON RODRIGUES NAS-
CIMENTO para exercer o mesmo cargo, mantida a lotação, tudo 
a partir de 30 de abril de 2007. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 04 
dias do mês de maio de 2007. 

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Secretário do Governo Municipal

SEGOV

PORTARIA N° 040,
DE 08 DE MAIO DE 2007.

O SECRETÁRIO DO GOVERNO MUNICIPAL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n° 2.616, 
de 04 de julho de 2001, RESOLVE retificar o Decreto nº 895, 
de 25 de abril de 2007, que nomeou Luiz Cláudio Amorim Gon-
zaga para exercer o cargo, em comissão, de Coordenador 1, sím-
bolo CC-1, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, na 
parte relativa ao nome, para considerar como sendo LUIZ 
CLÁUDIO GONZAGA DE AMORIM, permanecendo inalte-
rados os demais termos do referido ato. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DO GOVERNO 
MUNICIPAL, aos 08 dias do mês de maio de 2007. 

P AE IL RA T ÁG PR  AAN DD  ZE A

P AE IL RA T ÁG PR  AAN DD  ZE A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Nº 1.552, de 21/08/1959

IRIS REZENDE MACHADO
Prefeito de Goiânia

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Secretário do Governo Municipal

ADRIAM RODRIGUES DA SILVA
Chefe do Gabinete de Expediente e Despachos

PAULO GOUTHIER JÚNIOR
Editor do Diário Oficial do Município

Impressão e Acabamento:

Tiragem: 200 exemplares
Endereço: Av. do Cerrado, 999 - A.P.M. 09
Parque Lozzandes - Goiânia - GO
CEP: 74.805-010 Fone: 3524-1094
Atendimento:

Versão on line: www.goiania.go.gov.br/governo

das 08:00 às 12:00 horas
das 14:00 às 18:00 horas

Fone (62) 241-2577   >>  grafsete@brturbo.com

GRÁFICA EDITORA LTDA

PUBLICAÇÕES / PREÇOS

A- Atas, Balanços, Editais, Avisos, Tomadas de Preços,
     Concorrências
B- Públicas, Extratos Contratuais e outras.
     Assinaturas e Avulso

ASSINATURA SEMESTRAL
VENDA AVULSA
PUBLICAÇÕES DIVERSAS

EDIÇÃO DO ORÇAMENTO ANUAL

R$
R$
R$

R$

160,00
2,50

20,00

10,00

(dois reais e cinquenta centavos);

(cento e sessenta reais);

(vinte reais) até 01 (uma) página,
acima de 01 (uma) página R$ 5,00
(cinco reais) por página ou fração;

(dez reais)

PORTARIAS



Diário Oficial do Município Página 03Nº 4.118 - Quinta-feira - 10/05/2007

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Secretário do Governo Municipal

PORTARIA N° 041,
DE 08 DE MAIO DE 2007.

O SECRETÁRIO DO GOVERNO MUNICIPAL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n° 2.616, 
de 04 de julho de 2001, RESOLVO retificar o Decreto n° 899, 
de 25 de abril de 2007, na parte que exonerou ARLINDO 
FERNANDES CAIXETA, matrícula nº 667625-1, do cargo, 
em comissão, de Coordenador 1, símbolo CC-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, na 
parte relativa à data, para considerar como sendo 28 de fevereiro 
de 2007, permanecendo inalterados os demais termos do referido 
ato. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DO GOVERNO 
MUNICIPAL, aos 08 dias do mês de maio de 2007. 

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Secretário do Governo Municipal

PORTARIA N° 0001/2007

O Secretário Municipal de Saúde de Goiânia, no uso 
de suas atribuições legais,

Resolve: 

Artigo I - Cancelar restos a pagar de exercícios findos re-
ferentes aos empenhos das despesas abaixo relacionadas: 

Artigo II - tendo em vista que não foram devidamente li-
quidadas pelo ordenador das mesmas, nos termos do Artigo 63 da 
Lei n° 4.320/64: 

Artigo III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Cumpra-se: 

Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, aos dois 
dias do mês de janeiro de 2007. 

PAULO RASSI
Secretário

SEMMA

PORTARIA N° 017/2007

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBI-
ENTE, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em 
conformidade com o art. 27, X, do Regimento Interno (Decreto n° 
1.232 de 09/06/1999). 

CONSIDERANDO a necessidade de se ter um maior 
controle do patrimônio da SEMMA, a fim de evitar que seu patri-
mônio sofra possíveis perdas, e a necessidade de se fazer um rigo-
roso levantamento do mesmo. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Constituir uma comissão investigativa a fim de 
se fazer o levantamento de todos os bens desta Secretaria, infor-
mar quais são e caso algum esteja em situação não regular provi-
denciar meios para a devida regularização do mesmo; inclusive le-
vantando possíveis materiais não encontrados ou bens de consu-
mo já consumidos. 

Art. 2° - A referida Comissão Sindicante será composta 
pelos seguintes servidores: 

- José Rodrigues da Silva - (Matrícula. 25186) - DPA; 

- Jeovany Pereira dos Santos - (Matrícula. 500283) - 
DPA; 

- Ivan Soares de Gouvêa Filho - (Matrícula. 208850) - 
ASCONT; 



Diário Oficial do Município Página 04Nº 4.118 - Quinta-feira - 10/05/2007

Art. 3º - O grupo terá prazo máximo de quinze (15) dias 
para apresentar por escrito o que foi apurado, as medidas toma-
das, sua conclusão e sugestões, a contar da publicação desta Por-
taria. 

Art. 4º - Todos os servidores da SEMMA deverão cola-
borar com a Comissão durante o procedimento investigativo, na 
medida em que for solicitado. 

Ar. 5º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DO 
MEIO AMBIENTE, aos 30 dias de abril de 2007. 

ADV. CLARISMINO LUIZ PEREIRA JUNIOR
Secretário Municipal do Meio Ambiente

PUBLICAÇÃO DO CANCELAMENTO 

PROCESSO: 30223225 
INTERESSADO: CÉLIO ANTÔNIO DE PAIVA 
CNPJ: 03.680.801/0001-33 

ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA - ALVARÁ DE 
AUTORIZAÇÃO SANITÁRIA - PARA O COMÉRCIO/DIS-
PENSAÇÃO DE MEDICAMENTO SOB REGIME DE CON-
TROLE ESPECIAL. 

DESPACHO 39/2007 - DETERMINO, no uso das atri-
buições conferidas pelo Decreto nº 2059/05 e Decreto nº 
2231/2000, art. 33, inc. V (Regimento Interno da SMS), o 
CANCELAMENTO DA LICENÇA - ALVARÁ DE AUTORI-
ZAÇÃO SANITÁRIA PARA O COMÉRCIO / DISPENSAÇÃO 
DE MEDICAMENTO SOB REGIME DE CONTROLE ES-
PECIAL DA EMPRESA: CÉLIO ANTÔNIO DE PAIVA - CNPJ: 
03.680.801/0001-33 - NOME DE FANTASIA: DROGARIA 
PAIVA - ENDEREÇO: AV. CÉSAR LATES, Nº 922, QD. 81ª LT. 
32, SETOR NOVO HORIZONTE - IM: 159253-1, conforme pro-
cesso administrativo n° 30223225. 

Departamento de Vigilância Sanitária, Secretaria Munici-
pal de Saúde do Município de Goiânia, aos vinte dias do mês de 
março de 2007. 

Mirtes Barros Bezerra
Diretora

SMS

Processo n° : 30030524/06. 
Interessado : MARCO VINICIOS OLIVEIRA SANTANA 
Assunto : CONTRATO DE CREDENCIAMENTO. 

DESPACHO N° 2046/2006. O Secretário Municipal 
de Saúde, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE nos ter-
mos do art. 25, caput da Lei 8.666/93 e suas alterações posterio-
res, autorizar a realização da presente despesa com a Contratação 
por Credenciamento do serviço de Médico, ao custo estimado anu-
al de R$ 106.920,00 (cento e seis mil, novecentos e vinte reais), 
diretamente com: 

N°: 01
CONTRATADO: MARCO VINICIOS OLIVEIRA SANTANA
CRM-GO: 9850
CPF: 624.052.281-91

Valor total: R$ 106.920,00 (cento e seis mil, novecentos 
e vinte reais). 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, 07 de dezembro de 2006. 

Dr. Paulo Rassi
Secretário Municipal de Saúde

Processo nº: 30040449/06. 
Interessado: GLAUS MONTEIRO BORGES 
Assunto: CONTRATO DE CREDENCIAMENTO. 

DESPACHO N° 2047/2006. O Secretário Municipal 
de Saúde, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE nos ter-
mos do art. 25, caput da Lei 8.666/93 e suas alterações posterio-
res, autorizar a realização da presente despesa com a Contratação 
por Credenciamento do serviço de Médico, ao custo anual esti-
mado em R$ 19.140,00 (dezenove mil cento e quarenta reais), 
diretamente com: 

N°: 01
CONTRATADO: GLAUS MONTEIRO BORGES
CRM-GO: 2432
CPF: 083.674.691-00

Valor total: R$ 19.140,00 (dezenove mil cento e qua-
renta reais). 

GABNETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, 08 de dezembro de 2006. 

Dr. Paulo Rassi
Secretário Municipal de Saúde

Processo n°: 29656525/06. 
Interessado: Elis de Campos 
Assunto: CONTRATO DE SERVIÇOS DE MÉDICOS 

DESPACHO N° 2048/2006. O Secretário Municipal 
de Saúde, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE nos ter-
mos do art. 25, caput da Lei 8.666/93 e suas alterações posterio-
res, autorizar a realização da presente despesa com a contratação 
de serviços de médicos, com carga horária de 96 (noventa e seis) 
horas semanais, ao custo estimado anual de R$ 142.560,00 (cen-
to e quarenta e dois mil, quinhentos e sessenta reais) direta-
mente com o médico relacionado abaixo: 

N°: 01
CONTRATADO: Elis de Campos
CRM/GO: 1856
CPF: 075.148.161-00

Valor total: R$ 142.560,00 (cento e quarenta e dois 
mil, quinhentos e sessenta reais). 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE GOIÂNIA aos 04 (quatro) dias do mês de se-
tembro de 2006. 

DESPACHOS



Diário Oficial do Município Página 05Nº 4.118 - Quinta-feira - 10/05/2007

Dr. Paulo Rassi
Secretário Municipal de Saúde

Assunto: CONTRATO DE CREDENCIAMENTO. 

DESPACHO N° 2051/2007. O Secretário Municipal 
de Saúde, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE nos ter-
mos do art. 25, caput da Lei 8.666/93 e suas alterações posterio-
res, autorizar a realização da presente despesa com a Contratação 
por Credenciamento dos serviços, diretamente com: 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, aos 23 dias do mês de março de 
2007. 

Dr. Paulo Rassi
Secretário Municipal de Saúde

Assunto: CONTRATO DE CREDENCIAMENTO.

DESPACHO N° 2068/2007. O Secretário Municipal 
de Saúde, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE nos ter-
mos do art. 25, caput da Lei 8.666/93 e suas alterações posterio-
res, autorizar a realização da presente despesa com a Contratação 
por Credenciamento dos serviços, diretamente com: 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, aos 20 dias do mês de março de 
2007. 

Dr. Paulo Rassi
Secretário Municipal de Saúde

 

Processo n°: 30030303/06. 
Interessado: DENISE RODRIGUES DE ARAUJO 
Assunto: CONTRATO DE CREDENCIAMENTO. 

DESPACHO N° 2069/2006. O Secretário Municipal 
de Saúde, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE nos ter-
mos do art. 25, caput da Lei 8.666/93 e suas alterações posterio-
res, autorizar a realização da presente despesa com a Contratação 
por Credenciamento do serviço de Odontóloga, ao custo anual es-
timado em R$ 19.140,00 (dezenove mil cento e quarenta reais), 
diretamente com: 

N°: 01
CONTRATADA: DENISE RODRIGUES DE ARAUJO
CRO-GO: 6804
CPF: 903.948.441-49

Valor total: R$ 19.140,00 (dezenove mil cento e qua-
renta reais). 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, 08 de dezembro de 2006. 

Dr. Paulo Rassi
Secretário Municipal de Saúde

Processo nº: 31195250 
Interessado: FRANCISCA JOAQUINA DE BARROS 



Diário Oficial do Município Página 06Nº 4.118 - Quinta-feira - 10/05/2007

Assunto: MANDADO 
Objeto: Dispensa de Licitação 

DESPACHO Nº 2078/07 - O Secretário de Saúde do 
Município de Goiânia, no uso de suas atribuições legais e regi-
mentais, considerando que se trata de Mandado de Segurança n° 
200603429992, impetrado pelo Ministério Público em substitui-
ção à FRANCISCA JOAQUINA DE BARROS; 

Considerando a urgência do pedido, já que existe uma or-
dem judicial determinando ao Impetrado que forneça imediata-
mente ao paciente a locação das terapias, constantes da receita mé-
dica, no prazo determinado, sob pena de ordem de prisão; 

Considerando o disposto no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores; 

RESOLVE,

Autorizar a realização da presente despesa por dispensa 
de licitação para a locação das Terapias, diretamente da empresa 
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ: 
35.820.448/0001-36, no valor total de R$ 17.340,00 (dezessete 
mil e trezentos e quarenta reais). 

Valor total do processo: de R$ 17.340,00 (dezessete mil 
e trezentos e quarenta reais). 

Publique-se na forma da lei. 

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, aos qua-
tro dias do mês de maio de 2007. 

Paulo Rassi
Secretário

Assunto: CONTRATO DE CREDENCIAMENTO. 

DESPACHO N° 2111/2007. O Secretário Municipal 
de Saúde, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE nos ter-
mos do art. 25, caput da Lei 8.666/93 e suas alterações posterio-
res, autorizar a realização da presente despesa com a Contratação 
por Credenciamento dos serviços, diretamente com: 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, aos 23 dias do mês de março de 
2007. 

Dr. Paulo Rassi
Secretário Municipal de Saúde

Processo n.: 30780469/2007 
Interessado: Departamento Administrativo 
Assunto: Pagamentos Diversos 
Objeto: Inexigibilidade de Licitação 

DESPACHO N° 2112/07. O Secretário de Saúde do Mu-
nicípio de Goiânia no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto no pedido inicial do processo 
supracitado. 

Considerando que a natureza da despesa está na confor-
midade das regras estabelecidas pelo artigo 37 da Constituição Fe-
deral. 

Considerando de que se trata de fornecimento de Vale 
Transporte com fornecimento exclusivo pela SETRANSP - Sin-
dicato das Empresas de Transporte Urbano de Passageiros de Go-
iânia; 

Considerando que a presente despesa encontra-se entre 
aquelas cobertas pelas condições para a inexigibilidade de licita-
ção, previstas no caput do artigo 25 e inciso I, da Lei 8.666/93: “É 
inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competi-
ção”.

E finalmente, 

Considerando o disposto no art. 25, caput, da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores, RESOLVE autorizar a rea-
lização da presente despesa com inexigibilidade de licitação, para 
aquisição de 2.533.334 (dois milhões, quinhentos e trinta e três 
mil, trezentos e trinta e quatro) unidades de Vale Transporte dire-
tamente do SETRANSP - Sindicato das Empresas de Transporte 
Urbano de Passageiros de Goiânia, no valor de R$ 4.560.001,20 
(quatro milhões, quinhentos e sessenta mil, um real e vinte 
centavos), em valores atuais, considerando o valor unitário da 
passagem, está fixado hoje em R$ 1,80 (um real e oitenta centa-
vos). 

Publique-se na forma da lei. 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, Goiânia, aos 09 (nove) dias do mês de março de 2007. 

Dr. Paulo Rassi
Secretário Municipal de Saúde

Assunto: CONTRATO DE CREDENCIAMENTO. 

DESPACHO N° 2114/2007. O Secretário Municipal 
de Saúde, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE nos ter-
mos do art. 25, caput da Lei 8.666/93 e suas alterações posterio-
res, autorizar a realização da presente despesa com a Contratação 
por Credenciamento dos serviços, diretamente com: 



Diário Oficial do Município Página 07Nº 4.118 - Quinta-feira - 10/05/2007

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, aos 26 dias do mês de março de 
2007. 

Dr. Paulo Rassi
Secretário Municipal de Saúde

SMS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 26/2007 

PROCESSO: 26338573/05 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde 

CONTRATADO: ARAGUAIA SANEAMENTO LTDA 

OBJETO: Constitui objeto do presente, a contratação de empre-
sa para executara serviços de limpeza de fossas sépticas, visando 
atender as necessidades da CONTRATADA, conforme cláusu-
las e condições a seguir estabelecidas, correspondente à Proposta 
vencedora do Convite n° 260/05, representado pelo Contrato N° 
26/2007 

VALOR: R$ 845.000,00 (oitocentos e quarenta e cinco mil reais) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir do dia 
23/03/2007. 

DATA DA ASSINATURA: 23/03/2007. 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 261/06 

PROCESSO: 29656525/06 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde 

CONTRATADO: ELIS CAMPOS 

OBJETO: Prestação de Serviços Médicos em regime de plantão 
nas Unidades de Saúde da Contratante, com carga horária até 96 
(noventa e seis) horas semanais. 

VALOR: R$ 142.560,00 (cento e quarenta e dois mil, quinhentos 
e sessenta reais). 

VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses contados a partir da assinatura 
04/09/06. 

DATA DA ASSINATURA: 04/09/06. 

SMS

EXTRATO DO TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO 
AO CONTRATO N° 02/2007

PROCESSO: 28444265/06 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde 

CONTRATADO: Soma Agência de Turismo e Viagens Ltda. 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo a inclusão do no-
me do Chefe do Poder Executivo Municipal e da assistência da 
Procuradoria Geral do Município no preâmbulo do Contrato nº 
02/2007, e assinatura das autoridades supra mencionadas, bem co-
mo a retificação da Cláusula Sexta - Da Vigência, que passa a ter a 
seguinte redação: 

“CLÁUSULA SEXTA: DA VIGÊNCIA 

O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses contados a 
partir da data de 07/03/2007, ou até atingir o valor de R$ 
80.000,00 (oitenta mil reais). 

DATA DA ASSINATURA: 02/05/2007 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 036/05

PROCESSO: 30060253/2006 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

CONTRATADO: TELESERVICE TELECOMUNICAÇÕES E 
INFORMÁTICA LTDA. 

OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem por Objeto a Prorroga-
ção de prazo, bem como a Suplementação de Recursos Financei-
ros ao Contrato n° 036/05, para prestação de Serviços de manu-
tenção de linhas Telefônicas da CONTRATANTE. 

VIGÊNCIA: 12 meses contados a partir de 1°/11/2006. 

VALOR: 27.360,00 (Vinte e sete mil, trezentos e sessenta reais) 

DATA DA ASSINATURA: 1º/11/2006. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATO N°: 53/2006 

PROCESSO: 30643356/2007 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde 

CONTRATADO: Sebastião José de Melo 

EXTRATOS



Diário Oficial do Município Página 08Nº 4.118 - Quinta-feira - 10/05/2007

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorro-
gação do prazo contratual, bem como a suplementação de recur-
sos financeiros. 

VALOR: Estimado em R$ 1.333,00 (um mil trezentos e trinta e 
três reais) mensais. 

VIGENCIA: 06 (seis) meses contados a partir da data de 
16/02/2007 

DATA DA ASSINATURA: 16/02/2007. 

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N°: 770/2006 

PROCESSO: 30030524/2006 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde 

CONTRATADO: MARCO VINICIOS OLIVEIRA SANTANA 

OBJETO: Constitui o objeto do presente Contrato, a Prestação 
de Serviço de Credenciamento na função de Médico. 

VALOR: Estimado anual em R$ 106.920,00 (cento e seis mil, no-
vecentos e vinte reais), sendo a importância semanal mínima de 
R$ 330,00 (trezentos e trinta reais) e máxima de R$ 1.980,00 (mil 
novecentos e oitenta reais), de acordo com os plantões diur-
no/noturno realizados, conforme lotação do CONTRATADO. 

VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses contados a partir de 07/12/2006. 

DATA DA ASSINATURA: 07 de dezembro de 2006. 

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N°: 824/2006 

PROCESSO: 30040449/2006 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde 

CONTRATADO: GLAUS MONTEIRO BORGES 

OBJETO: Constitui o objeto do presente Contrato, a Prestação 
de Serviço de Credenciamento na função de Médico. 

VALOR: Estimado mensal em R$ 1.595,00 (mil quinhentos e no-
venta e cinco reais). 

VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses contados a partir de 08/12/2006. 

DATA DA ASSINATURA: 08 de dezembro de 2006. 

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N°: 829/2006 

PROCESSO: 30030303/2006 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde 

CONTRATADO: DENISE RODRIGUES DE ARAUJO 

OBJETO: Constitui o objeto do presente Contrato, a Prestação 
de Serviço de Credenciamento na função de Odontóloga. 

VALOR: Estimado mensal em R$ 1.595,00 (mil quinhentos e no-
venta e cinco reais). 

VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses contados a partir de 08/12/2006. 

DATA DA ASSINATURA: 08 de dezembro de 2006. 

SMS

EXTRATOS DOS CONTRATOS DE 
CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NAS 

UNIDADES DE SAÚDE DESTA SECRETARIA.

EXTRATOS DOS CONTRATOS DE 
CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NAS 

UNIDADES DE SAÚDE DESTA SECRETARIA.



Diário Oficial do Município Página 09Nº 4.118 - Quinta-feira - 10/05/2007

EXTRATOS DOS CONTRATOS DE 
CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NAS 

UNIDADES DE SAÚDE DESTA SECRETARIA.

EXTRATOS DOS CONTRATOS DE 
CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NAS 

UNIDADES DE SAÚDE DESTA SECRETARIA.

FUMDEC

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA

LOCAL E DATA: Goiânia, 10 de abril de 2007. 

CONVENENTES: MUNICÍPIO DE GOIÂNIA / FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO - 
FUMDEC E SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPOR-
TE COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS DE GOIÂNIA - 
SETRANSP. 

OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a contrata-
ção de empresa para fornecimento de 25.075 (vinte e cinco mil e 
setenta e cinco) Sit-Pass, destinados a atender aos prestadores de 
serviço do Programa Agente Jovem, para o ano de 2007, confor-
me informação de Memo n° 021/07 de 14 de fevereiro de 2007, 
conforme determinam normas e portarias do Ministério de De-
senvolvimento Social e Combate à Fome. 

FUNDAMENTO: Memorando 021/2007, da Justificativa de Ine-
xigibilidade de Licitação conforme Despacho n° 19/2007, basea-
do no inciso I, do art. 25 da Lei n° 8.666/93, Institui Normas Gera-

is para Licitações e Contratos Administrativos e dá outras Provi-
dências. 

PRAZO: 01.01.2007 a 31.12.2007 

VLR. DO CONTRATO: R$ 45.135,00 (quarenta e cinco mil, 
cento e trinta e cinco reais) 

N° PROCESSO: 30838653 

N° CONTRATO JURÍDICO: 037 

Neusa Alves Cardoso
Divisão de Apoio Jurídico/FUMDEC

FUMDEC 

RE-RATIFICAÇÃO DO EXTRATO 
DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

Local e Data: Goiânia, 19 de março de 2007. 

Convenentes: MUNICÍPIO DE GOIÂNIA / FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO - 
FUMDEC E OSVALDO FERREIRA DE OLIVEIRA. 

Fundamento: Leis Federais n° 8245/91 e n° 8666/93, Lei de Lici-
tações e Contratos, demais legislações pertinentes nas cláusulas e 
condições do referido processo. 

Objeto: Constitui objeto do presente Contrato, a retificação do 
prazo descrito no texto. Onde lê-se de 01.01.2007 a 31.06.2007, 
passará a ter a seguinte redação: 

Prazo: 01.01.2007 a 31.12.2007. 

N° do Processo: 31349699 

Convênio Jurídico n°: 023 

Neusa Alves Cardoso
Divisão de Apoio Jurídico/FUMDEC

COMURG 

EXTRATO DO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 
AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONVÊNIO N° 021/2006-AJU

Processo Administrativo n° 31442133/07

CONVENENTES: Companhia de Urbanização de Goiânia - 
COMURG e COMPANHIA METROPOLITANA DE 
TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC. 

DATA: Goiânia, 20 de abril de 2007. 

REPRESENTANTES: 

COMURG: Wolney Wagner Siqueira Júnior - PRESIDENTE; 
Luciano Henrique de Castro - DIRETOR ADMINISTRATIVO 
e Gesair Pereira da Silva - DIRETOR FINANCEIRO. 



Diário Oficial do Município Página 10Nº 4.118 - Quinta-feira - 10/05/2007

CMTC: Marcos Antônio Massad - DIRETOR PRESIDENTE 
e Felismar Antônio Martins - DIRETOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO. 

ANUENTE: Dário Délio Campos - SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE FINANÇAS. 

FINALIDADE: Retificação do título Primeiro Termo Aditivo ao 
Convênio n° 021/2006 para Segundo Termo Aditivo ao Convênio 
n° 021/2006, e ratificação das demais disposições constantes do 
mesmo documento. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: inalterado. 

VALOR DO CONVÊNIO: Inalterado. 

FORO: Goiânia - Goiás 

PGM

EXTRATO DO TERMO ADITIVO I
AO CONVÊNIO N° 007/2006

1. DATA: Goiânia, 28 de fevereiro de 2007. 

2. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE GOIÂNIA e INSTI-
TUTO EUVALDO LODI. 

3. OBJETO: Prorrogação do Prazo por 12 (doze) meses do Con-
vênio n° 007/2006; aumento da quantidade de vagas a serem ofe-
recidas para estagiários e valor estimado. 

4. PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 1° de março 
2007. 

5. VALOR: Estimado em R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil 
reais). 

6. DOT. ORÇAMENTÁRIA: 
2007.15.01 .04.122.0028.2.008.339039.79.00.0 

7. N° E DATA EMPENHO: 0026, DE 28.02.2007 

8. PROCESSO N°: 30975481/2007 

COMOB 

ORDEM DE SERVIÇO

Ref.: Processo n° 29906700/06 
DA: COMPANHIA DE OBRAS E HABITAÇÃO DO MUNI-
CÍPIO DE GOIÂNIA - COMOB 
À: INSTALADORA MECÂNICA SÃO MARCO LTDA. 

Autorizamos a firma acima a iniciar nesta data, a refor-
ma da cobertura da UASBF RECANTO DO BOSQUE, localiza-
da na Rua Tropical, Quadra 28, Lote 115 - Setor Recanto do Bos-
que, nesta Capital, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir 
da assinatura da Ordem de Serviço, no valor de R$ 4.185,87 (qua-
tro mil, cento e oitenta e cinco reais, oitenta e sete centavos), a se-
rem recebidos quando da execução de 100% (cem por cento) dos 
serviços, conforme constante no Processo n° 29906700/06. 

Goiânia, 08 de Maio de 2007.

Adv. Sebastião Peixoto Moura
Presidente

Arqtº Leodante Cardoso Neto
Diretor de Obras

RECEBI EM:      /     /     .

INSTALADORA MECÂNICA SÃO MARCO LTDA. 

ORDEM DE SERVIÇO

Ref.: Processo n° 30324684/06 
DA: COMPANHIA DE OBRAS E HABITAÇÃO DO MUNI-
CÍPIO DE GOIÂNIA - COMOB 
À: A ESTRUTURAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA. 

Autorizamos a firma acima a iniciar nesta data, a refor-
ma do Posto de Saúde do SETOR ESTRELA D’ALVA, localiza-
do na Rua 16 de Maio, Quadra 4B, Lote 32 - Setor Estrela D’Alva, 
nesta Capital, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da assi-
natura da Ordem de Serviço, no valor de R$ 19.583,18 (dezenove 
mil, quinhentos e oitenta e três reais e dezoito centavos), a serem 
recebidos quando da execução de 100% (cem por cento) dos ser-
viços, conforme constante no Processo n° 30324684/06. 

Goiânia, 08 de Maio de 2007.

Adv. Sebastião Peixoto Moura
Presidente

Arqtº Leodante Cardoso Neto
Diretor de Obras

RECEBI EM:      /     /     .

A ESTRUTURAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. 

SEMMA

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 027
DE 24 DE ABRIL DE 2007.

“Dispõe sobre a necessidade de assistência advo-
catícia no firmamento dos Termos de Acordo assi-
nados entre a SEMMA e terceiros.” 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBI-
ENTE, no uso de suas atribuições legais e regularmente, confor-
me Art. 27, do Decreto n° 1.232 de 09/06/1999, Lei nº 7.747 de 
13/12/1997, e: 

CONSIDERANDO a necessidade de se dar maior segu-
rança aos atos e procedimentos relativos a termos de acordo desta 
Secretaria firmados com pessoas físicas e jurídicas, tendo em vis-
ta que são atos jurídicos que implicam em se assumir responsabi-
lidades de fazer, não fazer, em penalidades, etc.; e para evitar pos-
síveis alegações de desconhecimento de termos jurídicos, da Lei, 
alegação de coação e outras. 

ORDENS DE SERVIÇO

INSTRUÇÃO NORMATIVA



Diário Oficial do Município Página 11Nº 4.118 - Quinta-feira - 10/05/2007

RESOLVE: 

Art. 1º - Todos os Termos de Acordo, inclusive os de 
Ajustamento de Conduta, firmados entre a SEMMA e terceiros de-
verão ser assinados pela outra parte em conjunto com, pelo me-
nos, um advogado, que o esteja assistindo. 

Art. 2° - Esta Instrução Normativa entra em vigor a partir 
da data de sua publicação, revogando-se as disposições em con-
trário.

 
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DO 
MEIO AMBIENTE, aos 30 dias do mês de abril de 2007. 

ADV CLARISMINO LUIZ PEREIRA JUNIOR
Secretário

CGL

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2007 

DATA ABERTURA: 29 de maio de 2007 

HORÁRIO: 14:30 horas 

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de pessoa jurídica pa-
ra fornecimento de carne de frango, bovina e outras, conforme 
condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. 

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Por Lote 

LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA: Sala de abertura da Co-
missão Geral de Licitação da Prefeitura Municipal de Goiânia, si-
tuada na Av. do Cerrado n° 999 - Parque Lozzandes - Paço Muni-
cipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia/GO. 

PROCESSO N°: 30686012/2007

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde

Retire e Acompanhe o edital: no site www.goiania.go.gov.br Fo-
ne: (62) 3524-6320 - Fax: (62) 3524-6315, e-mail: 
cgl@cgl.goiania.go.gov.br 

Goiânia 10 de maio de 2007.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:

Renor Juriti Sampaio
Presidente da CGL

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 058/2007 

DATA ABERTURA: 29 de maio de 2007 

HORÁRIO: 14:30 horas 

OBJETO DA LICITAÇÃO: aquisição de utensílios domésticos 
(amassador, bacia, borrifador e etc.), conforme condições e espe-
cificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. 

TIPO LICITA ÇÃO: Menor Preço Por Item 

LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA: Sala de abertura da Co-
missão Geral de Licitação da Prefeitura Municipal de Goiânia, si-
tuada na Av. do Cerrado n° 999 - Parque Lozzandes - Paço Muni-
cipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia/GO. 

PROCESSO N°: 29609896/2006

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde

Retire e Acompanhe o edital: no site www.goiania.go.gov.br Fo-
ne: (62) 3524-6320 - Fax: (62) 3524-6315, e-mail: 
cgl@cgl.goiania.go.gov.br 

Goiânia 10 de maio de 2007.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:

Renor Juriti Sampaio
Presidente da CGL

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 104/2007 

DATA ABERTURA: 29 de maio de 2007 

HORÁRIO: 09:30 horas 

OBJETO DA LICITAÇÃO: aquisição de material permanente 
(armário de aço, cuba, caneta alta rotação, seladora para embala-
gem e etc.), conforme condições e especificações estabelecidas 
no Edital e seus Anexos. 

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Por Item 

LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA: Sala de abertura da Co-
missão Geral de Licitação da Prefeitura Municipal de Goiânia, si-
tuada na Av. do Cerrado n° 999 - Parque Lozzandes - Paço Muni-
cipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia/GO. 

PROCESSO N°: 29430578/2006

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde

Retire e Acompanhe o edital: no site www.goiania.go.gov.br Fo-
ne: (62) 3524-6320 - Fax: (62) 3524-6315, e-mail: 
cgl@cgl.goiania.go.gov.br 

Goiânia 10 de maio de 2007.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:

Renor Juriti Sampaio
Presidente da CGL

AVISOS DE LICITAÇÃO



Diário Oficial do Município Página 12Nº 4.118 - Quinta-feira - 10/05/2007

HINO A GOIÂNIA
Letra: Anatole Ramos

Música: João Luciano Curado Fleury

Vinde ver a cidade pujante
Que plantaram em pleno sertão,

Vinde ver este tronco gigante,
De raízes profundas no chão

Vinde ver a Goiânia de agora,
A cumprir seu glorioso destino,

Brasileiros e gente de fora,
E cantais vós também o seu hino.

Construída com esforços de heróis,
É um hino ao trabalho e a cultura.
O seu brilho qual luz de mil sóis,

Se projeta na vida futura.

Vinde ver a Goiânia de agora,
A cumprir seu glorioso destino,

Brasileiros e gente de fora,
E cantais vós também o seu hino.

Capital de Goiás foi eleita,
Desde o berço em que um dia nasceu,

Pela gente goiana foi feita,
com seu povo adotado cresceu.


